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Punkt 1: Deltagere



  

1
Deltagere
 

Medlemmer

• Søren Valgreen Knudsen - Regionsrådsmedlem (formand)
• Peter Therkildsen - Regionsrådsmedlem
• Jan Andersen - Kommunalbestyrelsesmedlem udpeget af KKR
• Ida Pedersen - Kommunalbestyrelsesmedlem udpeget af KKR
• Preben Weller – Fysioterapeut (mødeleder)
• Helle Feldborg Thøgersen - Fysioterapeut
• Marianne Bøgelund - Fysioterapeut
• Birthe Schelde Nielsen - Fysioterapeut

Observatør
Gitte Nørgaard, Regionsformand, Danske Fysioterapeuter

Øvrige mødedeltagere
Tue von Påhlman - Direktør for Social, Sundhed og Kultur, Thisted Kommune
Jonas Birk Lunen - Chefkonsulent, Det fælleskommunale Sundhedssekretariat
Regina Engel Dejgaard - Vicekontorchef, Region Nordjylland
Rikke Thorst - AC-fuldmægtig, Region Nordjylland

Sekretariat
Region Nordjylland:
Direkte tlf.: 92433112
Direkte e-mail: r.thorst@rn.dk

Det fælleskommunale Sundhedssekretariat:
Direkte tlf.: 25201577
Direkte e-mail: jbl@aalborg.dk

Referat
Samarbejdsudvalget var fuldtalligt med undtagelse af Rikke Thorst.



Punkt 2: Opfølgning på vederlagsfri fysioterapi

2022-008495

Bilag

Notat vedr. økonomirammen for vederlagsfri fysioterapi i 2023

Brev til de praktiserende fysioterapeuter

Brev fra nordjyske kommuner til praktiserende fysioterapeuter om speciale 62
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Opfølgning på vederlagsfri fysioterapi
 

Sagsfremstilling
Den nationale økonomiramme for vederlagsfri fysioterapi blev overskredet med 2,2 %
i 2022. I 2023 var der fra starten af året klare tegn på, at rammen for 2023 kan blive
overskredet.

Sagen blev behandlet i Samarbejdsudvalg for Fysioterapi den 23. maj 2023. Udvalget
har en fælles interesse i, at økonomirammen overholdes. På denne baggrund blev
det besluttet at tage initiativ til en række indsatser, som har til formål at imødegå, at
den samlede økonomiske ramme overskrides. Initiativerne suppleres med en
koordinering på tværs, så det sikres, at der er en ensretning i initiativerne. Af bilag
fremgår et notat omfattende de enkelte indsatser.

Udvalget besluttede endvidere at afholde et ekstraordinært møde ultimo august. På
denne baggrund forelægges udvalget en status på de igangsatte indsatser samt data
vedr. udvikling og aktivitet på området.

Indsatserne kan overordnet set deles ind i tre kategorier:

• Indsats målrettet fysioterapeuterne
• Indsats målrettet almen praksis
• Indsats målrettet kommunerne

Da økonomirammen opgøres nationalt, og Nordjyllands andel af den nationale
økonomi for vederlagsfri fysioterapi er ca. 10%, er der en stor grad af afhængighed af
landets øvrige regioner for at forhindre en overskridelse af økonomirammen for 2023.

Indsats målrettet fysioterapeuterne 
Udvalget besluttede at tilrettelægge en kommunikationsindsats målrettet de nordjyske
fysioterapeuter. Praksiskonsulenten har udarbejdet et brev, som blev sendt til
fysioterapeuterne primo juli. Brevet omfatter forslag til, hvordan den enkelte
fysioterapeut kan kontrollere egen aktivitet samt eventuelt ændre tilgangen til de
vederlagsfrie patienter. Brevet kan ses i sin helhed som bilag. Kommunikationen
supplerer således den indsats, som Danske Fysioterapeuter udfører, med samme
mål for øje.

Indsats målrettet almen praksis
Den 14. juni 2023 blev der afholdt et møde med de lægefaglige koordinatorer i regi af
Kvalitetsenheden for Almen Praksis i Region Nordjylland (Nord-KAP). Mødet
omhandlede udfordringerne ift. almen praksis.

På mødet blev det aftalt, at der vil blive gennemført en audit af lægernes henvisninger
med henblik på at undersøge, om det er de rigtige patienter, der henvises til
vederlagsfri fysioterapi. 

Det blev endvidere aftalt, at udsendes en nyhed om udfordringerne på området til de
alment praktiserende læger. Nyheden skal have fokus på, at lægen vurderer om
patienten skal henvises, men at fysioterapeuten vurderer patientens behov.

Indsats målrettet kommunerne



Nordjyske kommuners brev til privatpraktiserende fysioterapeuter

Kommunernes Landsforening (KL) har udarbejdet et udkast til et brev til inspiration for
kommunernes videre kommunikation til de privatpraktiserende fysioterapeuter. Brevet
omfatter forslag til, hvordan den enkelte fysioterapeut kan bidrage til, at den
økonomiske ramme for den vederlagsfri ordning i 2023 bliver overholdt. På baggrund
af udkastet blev der i juni udarbejdet en nordjysk version af brevet fra de 11
kommuner. Brevet blev sendt til kommunerne den 3.juli 2023 og fremgår af bilag.

Datagrundlag til kommunernes opfølgning på fysioterapiområdet

Gældende  praksis  for  dataområdet  er,  at  Region  Nordjylland  leverer  data  til  de
enkelte  kommuner  jf.  Aftale  om  regional  afregning  af  vederlagsfri  fysioterapi  og
vederlagsfri  ridefysioterapi.  På  møde  i  Fælles  Forretningsudvalg  den  16.  juni  2023
blev det besluttet, at kommunerne og regionen i fællesskab afdækker muligheden for
at  der  leveres  yderligere  data  til  kommunerne.  På  denne  baggrund  er  KKR  og
regionen gået i dialog vedr. fremtidig udlevering af data.

Udviklingsarbejdet  skal  resultere  i  udarbejdelsen  af  en  rapport  med  data,  der  tager
udgangspunkt  i  kommunernes  ønsker  hertil.  Når  rapporten  er  udarbejdet,  vil  den
fremadrettet blive udsendt til KKR månedligt. Rapporten har til hensigt at understøtte
kommunernes mulighed for at følge udgiftsudvikling og aktivitet.

Opfølgning på den økonomiske ramme
Den økonomiske udvikling for første halvår 2023 viser fortsat, at den økonomiske
ramme er under pres. I nordjylland viser udviklingen, at der både er en stigning i
antallet af patienter i ordningen, sammenlignet med 1. halvår 2022, samt en endnu
større stigning i antallet af færdigbehandlede ydelser. Der foreligger desværre ikke
takstkorrigerede tal, hvorfor overskridelsen i nedenstående tabel reelt er en smule
mindre end tallet viser.

  Antal
ydelser

Bruttohonorar Antal
patienter

1. halvår
2022

617.232 61.898.849 8.010

1. halvår
2023

655.369 67.063.277 8.228

Afvigelse i % 6,2% 8,3% 2,8%

Af ovenstående tabel ses også, at antallet af leverede ydelser er steget mere i 1.
halvår end antallet af patienter.

3. maj 2023 blev der indgået en aftale mellem overenskomstparterne om
ekstraordinært at øge den økonomiske ramme med 1,5% i 2023. På landsplan er
overskridelsen efter 1. halvår opgjort til 7,1%. Set i forhold til den nuværende
prognose er der således fortsat behov for at reducere sammenlignet med 2022.

På udvalgets møde den 23. maj 2023 blev det besluttet, at administrationen skulle
udarbejde et notat, som omfatter indsatserne ovenfor. Notatet fremgår af bilag.

Konklusion
Der er fortsat alvorlige tegn på en overskridelse af den økonomiske ramme i 2023,
når man ser på 1. halvår. Sammenlignet med 2021 og 2022 er der dog også enkelte
faktorer, der bidrager til en forsigtig, positiv fortælling.



Først og fremmest er de nationale overenskomstparter kommet med en fælles
udmelding om at nedlukning for alle patienter skal undgås i 2023, også selvom den
økonomiske ramme er på vej til en overskridelse.

Samtidig har man både nationalt og lokalt gjort en bredspektret indsats, som bl.a.
beskrevet ovenfor og i vedhæftet notat, for at reducere udgiften til det aftalte niveau.
Dette inkluderer både de privatpraktiserende fysioterapeuter, men også kommunerne
og almen praksis. Disse indsatser er igangsat sent nok til, at man ikke kan forvente at
kunne se en effekt i 1. halvår 2023, og derfor bliver data fra 3. kvartal særligt
interessant.

Desværre er der også en pris for borgerne, som skal betales, og det er særligt den
øgede oprettelse af ventelister til nye borgere i ordningen. I efteråret 2023 må det
forventes, at der fremkommer flere enkeltsager, hvor ventelisteproblematikkerne
bliver tydeliggjort – også i regi af pressen. Såfremt informationspligten om alternative
tilbud er overholdt er dette dog i overensstemmelse med overenskomsten, samt
opfordringerne fra de nationale parter.

Skulle der blive tale om en overskridelse af den nationale ramme når året er slut, vil
det medføre en reduceret afregningstakst til fysioterapeuterne med virkning fra 1. april
2024 og gældende ét år frem, og svarende til overskridelsen i %. På den måde
tilbagebetales overskridelsen i det kommende år til kommunerne.

Prognosen for efteråret 2023 er således, at den økonomiske problemstilling ser svær
ud, men et styrket fælles fodslag og en bredspektret indsatsvifte af udgiftsdæmpende
tiltag fra lokale og nationale parter bidrager forhåbentlig til en bedre proces for
borgere og parter end tidligere.

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. tager orienteringen til efterretning.

Referat
Samarbejdsudvalget tog orienteringen til efterretning.

Der var enighed om fortsat at følge udviklingen, samt fortsætte det gode samarbejde
om de indgåede aftaler.

Bilag
1. Notat vedr. økonomirammen for vederlagsfri fysioterapi i 2023
2. Brev til de praktiserende fysioterapeuter
3. Brev fra nordjyske kommuner til praktiserende fysioterapeuter om speciale 62

\Attachments\6518460-11027292-1.pdf
\Attachments\6480299-10953972-1.pdf
\Attachments\6517491-11025422-1.pdf


Punkt 3: Ansøgning om flytning af klinik fra Skagen til Frederikshavn

2022-008495

Bilag

Bilag 1 Ansøgning om flytning af kapacitet

Bilag 2 Borgernes pendlermønstre

Bilag 3 Borgernes pendlermønstre – speciale 62



  J.nr. 2022-008495
3
Ansøgning om flytning af klinik fra Skagen til
Frederikshavn
 

Sagsfremstilling
Ansøgning om flytning på tværs af bysamfund inden for samme kommune skal ifølge
Praksisplanen forelægges Samarbejdsudvalget. Af Overenskomst om fysioterapi § 25
stk. 3. fremgår det, at flytning skal godkendes, med mindre flytningen ud fra en
konkret vurdering er i modstrid med praksisplanen.

Fysioterapeuterne Tomas Larsen og Finn Thomsen påregner at købe BeneFiT
Skagen og ansøger i den forbindelse om tilladelse til at flytte klinikken og tilhørende
kapacitet fra Skagen til Frederikshavn. Ansøgningen fremgår af bilag. Tomas Larsen
og Finn Thomsen ejer i forvejen Skagen Fysioterapi & Osteopati. Den regionale
administration har ikke modtaget ansøgning om flytning af denne.

Baggrunden for ansøgningen er, at Tomas Larsen og Finn Thomsen mener, at der er
en overkapacitet i Skagen, idet befolkningstallet har været faldende over de sidste
mange år (bilag 2 viser, at folketallet i Skagen er faldet fra 8.088 til 7.571 fra
2017-2022). De ser derfor en mulighed i at flytte klinikken til Frederikshavn. Tomas
Larsen og Finn Thomsen har fundet kliniklokaler i Frederikshavn, som tilbyder
handicapvenlig adgang og parkering ved døren. De oplyser, at lokalerne opfylder
kravene ift. en moderne fysioterapeutisk klinik.

Jf. bilag 2 har Tomas Larsen og Finn Thomsen grundet mistanke om inhabilitet bedt
om at få ekskluderet Preben Weller ift. behandling af sagen. Denne forespørgsel er
drøftet med Preben Weller. Preben Weller deltager ikke i behandling af sagen.

Omsætning og kapacitet
På nuværende tidspunkter er der to fysioterapiklinikker i henholdsvis Skagen og
Frederikshavn. Såfremt ansøgningen godkendes, vil der således fremadrettet være
én klinik i Skagen.

På fysioterapiområdet opdeles kapaciteter i over og under 30 timer. I praksis føres
der ikke kontrol med, hvor mange timer de enkelte fysioterapeuter arbejder med
sygesikringspatienter. Kapacitet under 30 timer tilskrives værdien 0,5.

Af nedenstående tabel fremgår antal kapaciteter, antal indbyggere samt det
gennemsnitlige antal indbyggere pr. fysioterapeut i henholdsvis Skagen og
Frederikshavn (januar 2023). Det bemærkes, at kapacitet opgøres på
kommuneniveau og ikke byniveau i praksisplanen.

By

Antal
kapaciteter
over 30
timer

Antal
kapaciteter
under 30
timer

Antal
indbyggere

Gennemsnitlig
antal
indbyggere pr.
fysioterapeut

Skagen 1 1 7.571 3786

Frederikshavn 7 4 22.672 2519

Tabellen nedenfor viser den samlede omsætning, antal kapaciteter samt omsætning
pr. kapacitet på klinikkerne i Frederikshavn og Skagen.  Tabellen tager udgangspunkt



i 2022. Udvalget bedes bemærke, at det på udvalgsmøde den 7. september 2022
blev godkendt, at fysioterapeut Kenneth Madsen flyttede 1,5 kapacitet fra Sæby til
Frederikshavn. Der er således 5,5 kapacitet hos BeneFit Frederikshavn pr. 1. januar
2023. 

 

Omsætning
inkl.
patientandel
2022

Antal
kapaciteter
over 30
timer

Antal
kapaciteter
under 30
timer

Omsætning
pr.
kapacitet

BeneFiT
Frederikshavn

5.023.916 kr. 4 0
1.255.979

kr.
Klinik for
Fysioterapi
(Frederikshavn)

4.508.792 kr. 2 3
1.288.226

kr.

Skagen
Fysioterapi
(Skagen
Fysioterapi &
Osteopati pr.
1.1. 2023)

3.032.359 kr. 0 2
3.032.359

kr.

BeneFit Skagen 607.798 kr. 1 0
607.7980

kr.

Som det ses af tabellen, er der stor forskel på omsætning pr. kapacitet. Tabellen
viser, at BeneFit Skagen har den laveste omsætning pr. kapacitet. Det bemærkes, at
omsætningen har været stabil siden 2014, hvor den nuværende ejer overtog
klinikken. Omsætningen på BeneFit Skagen kan være et udtryk for, at
patientgrundlaget ikke er tilstrækkeligt.

Der er omsætningsloft på følgende af de fire klinikker:

• BeneFit Frederikshavn har omsætningsloft på 2 af kapaciteterne. Loftet var i
2022 på 3 mio. I 2022 blev der omsat for 2,6 mio.

• Skagen Fysioterapi havde i 2022 et loft på 3,2 mio. I 2022 blev der omsat for 3
mio. Det bemærkes, at klinikken blev solgt pr. 1. januar 2023, hvor
omsætningsloftet ophørte.

Ventetid til fysioterapeutisk behandling i Skagen og
Frederikshavn
Jf. overenskomstens § 7 stk. 4 skal fysioterapeuten opdatere ventetidsoplysninger
minimum hver 2. måned. Ventetider angives som den akutelle og forventede ventetid
til ikke-akut behandling i uger.

Der er i gennemsnit 4 ugers ventetid til vederlagsfri fysioterapi i Frederikshavn samt i
gennemsnit 1 uges ventetid til almen fysioterapi. I Skagen har BeneFit Skagen
angivet 4 ugers ventetid til vederlagsfri fysioterapi samt 0 uger til almen fysioterapi.
Skagen Fysioterapi & Osteopati har ikke angivet ventetider.

Borgernes pendlemønstre
Borgernes pendlermønstre i 2022 fremgår af bilag 3. I forhold til borgernes
pendlermønstre ses det, at borgere med bopæl i Skagen primært modtager
behandling i 9990 Skagen (93 %), mens 3 % modtager behandling i 9900
Frederikshavn. Borgere med bopæl i Skagen benytter sig således primært af et lokalt
tilbud.

Borgere med bopæl i 9900 Frederikshavn modtager primært behandling i
Frederikshavn (90,65 %), mens kun 0,4 % modtager behandling i Skagen.

Bilag 4 viser, hvor de vederlagsfri patienter (speciale 62) modtager behandling. Af
bilaget ses det, at 138 patienter med bopæl i 9990 Skagen modtager behandling i



Skagen, mens 9 modtager behandling i Frederikshavn. Det vurderes særligt relevant,
at de vederlagsfri patienter har et tilbud i umiddelbar nærhed.

De to ansøgere, Tomas Larsen og Finn Thomsen, ejer også den tilbageværende
klinik i Skagen og må således vurdere, at denne klinik har en tilstrækkelig kapacitet til
at være den eneste klinik i Skagen.

Høringssvar fra Frederikshavn Kommune
På møde den 13. december 2022 besluttede Samarbejdsudvalg for Fysioterapi, at
der indhentes kommunalt høringssvar i forbindelse med ansøgninger om flytning af
klinik/kapacitet inden for samme kommune men på tværs af bysamfund. På denne
baggrund af Frederikshavn Kommune fået mulighed for at afgive høringssvar.
Kommunen har ingen bemærkninger til sagen.

 

Indstilling
Det indstilles, at udvalget:

1. Træffer beslutning vedr. ansøgning om flytning af klinik/kapacitet fra Skagen til
Frederikshavn.

Referat
Samarbejdsudvalget besluttede at udskyde sagen til det kommende møde 4. oktober.

Bilag
1. Bilag 1 Ansøgning om flytning af kapacitet
2. Bilag 2 Borgernes pendlermønstre
3. Bilag 3 Borgernes pendlermønstre – speciale 62
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